

În atenția operatorilor economici interesați,

SOLICITARE DE OFERTE

Autoritatea Națională pentru Administrație și Reglementare în Comunicații (ANCOM), cu sediul în București, Str. Delea Nouă, Nr. 2, Sector 3, Cod poștal: 030925, intenționează să achiziționeze *echipamente de protecție pentru sediul central, Direcția Regională Iași și Direcția Regională Timiș (coduri CPV: 18830000-6, 18220000-7, 18141000-9, 18812200-6, 18143000-3, 33735100-2, 35113440-5)*, în conformitate cu cerințele minime obligatorii prevăzute în prezenta.

Detalii anunț:

Punct de contact: Direcția Achiziții/Serviciul Achiziții Operaționale

În atenția: Magda DINU, e-mail: magda.dinu@ancom.ro, Tel.: +40 372845489, Fax: +40 372845402.

1. Tip anunț: Cumpărare directă

2. Tip contract: Furnizare

3. Denumirea contractului: furnizarea de echipamente de protecție pentru sediul central, Direcția Regională Iași și Direcția Regională Timiș, astfel:

- bocanci: 16 buc.
- scurtă îmblănită: 45 buc.
- mănuși de protecție: 2 buc.
- cizme cauciuc: 9 buc.
- halate de lucru de damă: 4 buc.
- salopetă: 2 buc.
- ochelari de protecție: 1 buc.
- vestă salvare: 6 buc,

În conformitate cu cerințele minime obligatorii prevăzute în prezenta solicitare.

4. Coduri CPV: 18830000-6, 18220000-7, 18141000-9, 18812200-6, 18143000-3, 33735100-2, 35113440-5.

5. Descrierea contractului: se vor livra echipamente de protecție pentru Sediul Central, Direcția Regională Iași, și Direcția Regională Timiș, având următoarele caracteristici:

a) Bocanci:

- confecționați din piele Nabuc, cu rezistență la apă
- căptușeala cu membrană impermeabilă
- talpa interioară : formă anatomică, tratată antimicrobic, antibacterian
- inserție non-metalică, pentru flexibilitate și protecție pe întreaga suprafață a piciorului împotriva penetrării
- talpă exterior : din material dublu poliuretan, antiderapantă, antistatică, rezistentă la uzură și certificată SRC
- standard de conformitate EN ISO 20345
- culoare: negru.

b) Scurtă îmblănită:

- confecționată la exterior din poliester acoperit cu poliuretan
- fața interioară confecționată din poliester

- căptușită cu vatelină
- închidere cu fermoar
- glugă detașabilă, prinsă cu fermoar
- mâneci detașabile, prinse cu fermoar
- buzunare externe multifuncționale
- standard de conformitate EN 342
- culoare: negru.

c) Mănuși de protecție:

- confecționate din piele bovină
- rezistentă la abraziune și tăiere
- palma și spatele confecționate dintr-o singură bucată de piele, fără cusături
- culoare: gri deschis
- standard de conformitate: EN 388.

d) Cizme de cauciuc:

- confecționate din PVC cu protecție la temperaturi scăzute, apa, noroi, uleiuri, acizi, produse petroliere
- căptușeala din textil și blană sintetică
- înălțime 33 cm
- absorbitor de șoc în zona călcâiului
- Standard de conformitate: EN 20347.

e) Halate de lucru de damă:

- material: 65% poliester, 35% bumbac
- buzunare multiple
- sistem de închidere cu nasturi, acoperit cu o fentă
- guler în V
- mâneci drepte
- culoare: albastru royal.

f) Salopetă (pantaloni și jachetă de lucru):

- Jachetă confecționată din bumbac, cu multiple buzunare cu velcro, închidere cu fermoar, manșete cu capse, zonele de uzură dublate cu materiale tehnice pentru durabilitate, cusături contrastante duble pentru rezistență.
- Culoare : gri/negru.

Pantaloni:

- confecționați din bumbac, cu multiple buzunare cu velcro, multifuncționale, zonele de uzura dublate cu materiale tehnice pentru durabilitate, spate cu elastic pentru ajustare, deschidere laterală prin capse, cusături contrastante duble pentru rezistență.
- culoare: gri/negru.

g) Ochelari de protecție:

- spumă pentru etanșeitate la pulberi de praf
- protecție mecanică la impact cu particule solide
- lentile din polycarbonat cu tratament antiaburire și antizgâriere
- clasa 1 de claritate optică pentru utilizare îndelungată confortabilă
- protecție la impactul cu particule de mare viteză cu energie medie și temperaturi extreme
- protecție la razele UV
- greutate redusă
- elastic multi-reglabil
- standard de conformitate: EN 166:2003.

h) Vestă salvare:

- material flotabilitate: spumă de polietilenă cu celule închise
- guler pentru susținerea capului, buclă pentru ridicare
- prevăzută cu fluier EN ISO 12402-8 și fermoar frontal
- chingile confecționate din polipropilena, curea pentru talie, lată de 40 mm, culoare albastră
- standarde de conformitate: EN ISO 12402-4, EN 12402-7
- culoare: portocaliu.

Dreptul de proprietate asupra produselor furnizate se transferă de la furnizor la achizitor la data semnării fără obiecțiuni a procesului-verbal de recepție cantitativă și calitativă a produselor, acceptat.

Furnizorul garantează achizitorului faptul ca produsele livrate nu încalcă și nu va încălca în vreun fel drepturile vreunei terțe părți.

Cantitatea solicitată:

a. Sediul Central:

- bocanci: 13 perechi

Măsuri: 41 - 1 buc, 42 - 3 buc, 43 - 6 buc, 44 - 1 buc, 45 - 2 buc.

b. Direcția Regională Iași:

- vestă de salvare: 6 buc

- scurtă îmblănită : 5 buc

-mănuși de protecție: 2 buc.

Măsuri:

- vestă de salvare: : L - 3 buc, XL - 3 buc

- scurtă îmblănită: M - 2 buc, L - 2 buc, XL - 1 buc

- mănuși de protecție: L - 2 buc

c. Direcția Regională Timiș:

- bocanci: 3 perechi

- cizme de cauciuc: 9 perechi

- halate lucru de damă: 4 buc

- salopetă : 2 buc

-ochelari de protecție: 1 pereche

- scurtă îmblănită : 40 buc.

Măsuri:

- bocanci: 42 - 1 pereche, 43 - 1 pereche, 44 - 1 pereche.

- cizme de cauciuc: 40 - 1 pereche, 41 - 3 perechi, 42 - 3 perechi, 43 - 1 pereche, 44 - 1 pereche.

- halate lucru de damă: M - 4 buc.

- salopeta: M - 2 buc.

- ochelari de protecție: - 1 pereche.

- scurta imblanita: M - 12 buc, L - 11 buc, XL - 12 buc, XXL - 3 buc, 5XL - 2 buc.

6. Valoarea estimată, fără TVA: 24.820,00 LEI

Valoarea estimată este defalcată, astfel:

1. bocanci: 16 perechi x 450 lei = 7.200 lei
2. scurtă îmblănită: 45 buc x 320 lei = 14.400 lei
3. mănuși de protecție: 2 buc x 20 lei = 40 lei
4. cizme de cauciuc: 9 perechi x 95 lei = 855 lei
5. halate lucru de damă: 4 buc x 95 lei = 380 lei
6. salopetă: 2 buc x 370 lei = 740 lei
7. ochelari de protecție: 1 buc x 65 lei = 65 lei
8. vestă de salvare: 6 buc x 190 lei = 1.140 lei.

Preturile ofertate nu vor depăși valoarea estimată pentru fiecare categorie de produse.

7. Condiții referitoare la contract:

Termenul de livrare al tuturor produselor: 20 (douăzeci) de zile lucrătoare de la transmiterea comenzii de către ANCOM. Termenul se consideră respectat în măsura în care procesul-verbal de recepție calitativă a tuturor produselor, acceptat, este semnat până la expirarea termenului ofertat.

Pentru depășirea termenului asumat, furnizorul va datora penalități de întârziere de 0,15% din valoarea totală a Comenzii, fără TVA, pentru fiecare zi de întârziere în îndeplinirea corespunzătoare a oricărei obligații, penalități ce vor fi pretinse și/sau deduse și reținute de către ANCOM din obligațiile de plată a prețului, fără nicio formalitate prealabilă de punere în întârziere. În cazul în care penalitățile de întârziere nu pot fi deduse din preț, furnizorul are obligația de a le plăti în termen de maxim 10 (zece) zile calendaristice de la solicitarea ANCOM.

Echipamentul individual de protecție trebuie să respecte prevederile:

- Hotărârea Guvernului nr. 305/2017 privind stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/425 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 privind echipamentele individuale de protecție și de abrogare a Directivei 89/686/CEE a Consiliului.
- Ordinul MMFPS nr. 1535/2017 pentru aprobarea standardelor române care adoptă standardele europene armonizate referitoare la echipamentele individuale de protecție.

Produsele trebuie să fie testate conform standardelor de calitate stabilite pentru fiecare produs conform legislației în vigoare.

La livrare, EIP vor fi însoțite de certificat de garanție și de Fisa de instrucțiuni de utilizare a fiecărui tip de echipament individual de protecție, care să cuprindă: depozitarea, utilizarea, curățirea, întreținerea, dezinfectarea etc., fișă care va fi redactată în limba română și orice text imprimat pe etichete să fie clare, ușor de înțeles, inteligibile și lizibile.

Pentru echipamentul individual de protecție furnizorul va prezenta declarația de conformitate UE sau adresa de internet la care aceasta poate fi accesată.

Produsele trebuie să prezinte marcajul european de conformitate "CE".

Costurile legate de transportul produselor vor fi suportate de către furnizor. Produsele vor fi însoțite de avizele de însoțire a mărfii și **se vor livra la următoarele adrese**, conform cantităților de mai sus:

- Sediul Central: Str. Delea Nouă, nr. 2, sector 3, București;
- Directia Regională Iași: Stradela Moara de Vânt, nr.37A, loc. Iași, jud. Iași;
- Directia Regională Timiș: Str. Horia, nr. 24, loc. Timișoara, jud. Timiș.

Condiții de plată: Plata produselor livrate se va efectua în lei, în contul de trezorerie al furnizorului, în baza facturii, primită și acceptată de ANCOM, prin ordin de plată, numai după semnarea procesului-verbal de recepție cantitativă și calitativă a tuturor produselor, acceptat.

În situația în care factura este primită anterior sau la data semnării procesului-verbal de recepție cantitativă și calitativă a tuturor produselor, acceptat, plata se va efectua în termen de maxim 30 (treizeci) de zile de la data semnării fără obiecțiuni a procesului-verbal de recepție cantitativă și calitativă a tuturor produselor.

În situația în care factura este primită după data semnării procesului-verbal de recepție cantitativă și calitativă a tuturor produselor, acceptat, ANCOM are dreptul de a efectua plata în termen de maxim 30 (treizeci) de zile de la primirea facturii.

Nu se admite efectuarea de plăți în avans și/sau plăți parțiale.

Plata se consideră efectuată la data debitării contului Achizitorului.

Factura va fi emisă și completată în conformitate cu legislația română în vigoare.

Furnizorul va transmite factura în sistemul național privind factura electronică RO e-Factura, cu respectarea condițiilor și prevederilor reglementate prin O.U.G. nr. 120/2021, precum și celelalte acte normative emise în aplicarea acesteia.

În cuprinsul facturii electronice se va utiliza codul de angajament prevăzut în Comandă.

Dacă factura are elemente greșite și/sau greșeli de calcul identificate de ANCOM și sunt necesare revizuirii, clarificări suplimentare sau alte documente suport din partea furnizorului, termenul de 30 (treizeci) de zile pentru plata facturii se suspendă începând cu data notificării de către ANCOM a problemelor identificate. Repunerea în termen se face de la momentul îndeplinirii condițiilor de formă și de fond ale facturii.

Furnizorul este răspunzător de corectitudinea și exactitatea datelor înscrise în facturi și se obligă să restituie atât sumele încasate în plus, cât și foloasele realizate necuvenit, aferente acestora.

8. Condiții de participare:

Modalitatea de prezentare a ofertei:

Oferta va fi structurată conform cerințelor de mai jos și va include Propunerea tehnică, Propunerea financiară și documentele solicitate conform prezentei Solicitări de oferte.

Pentru a fi admiși în cadrul prezentei achiziții, ofertanții trebuie să depună următoarele documente:

- 1) Propunerea tehnică, în cadrul căreia ofertanții vor prezenta detalii cu privire la produsele ce urmează a fi livrate și termenul de garanție, în conformitate cu cerințele minime obligatorii prevăzute în prezenta solicitare, sau orice alte documente care pot atesta produsele oferite;
- 2) Propunerea financiară, care va conține prețul exprimat în Lei, fără TVA, pentru produsele care fac obiectul prezentei achiziții, conform **Anexei nr. 2 și 2A** la prezenta Solicitare de oferte. Prețul ofertat trebuie să includă toate costurile furnizorului, directe și indirecte, legate de încheierea și executarea comenzii, inclusiv cheltuielile aferente transportului la locurile de livrare ale produselor. Prețul ofertat va fi ferm și nu poate fi modificat pe toată perioada derulării comenzii.
- 3) Declarația reprezentantului legal/împuternicit al Ofertantului din care să rezulte că oferta prezentată respectă toate cerințele/condițiile precizate în prezenta solicitare de ofertă (**Anexa nr. 1**);
- 4) Certificat constatator emis/eliberat de ONRC, din cuprinsul căruia să rezulte obiectul de activitate al ofertantului (obiectul contractului trebuie să aibă corespondent în CAEN din certificatul constatator emis de ONRC), starea ofertantului și persoanele care reprezintă ofertantul în relația cu terții.

9. Criterii de atribuire: Va fi selectată oferta depusă care îndeplinește toate cerințele solicitate prin prezenta și care are **prețul cel mai scăzut în Lei, fără TVA.**

10. Informații suplimentare

Oferta se va transmite pe e-mail la adresa magda.dinu@ancom.ro până la data de **11.10.2024, ora 14⁰⁰**, astfel:

Documentele ofertei se vor semna de către reprezentantul legal al ofertantului sau de o persoană împuternicită expres, caz în care va fi prezentată împuternicirea formulată în acest sens. Oferta și documentele însoțitoare se vor transmite electronic la adresa mai sus-menționată până cel târziu la data de **11.10.2024, ora 14⁰⁰**.

În situația în care nu este posibilă transmiterea ofertei conform celor de mai sus, aceasta se va depune direct sau prin poștă la Registratură – sediul ANCOM din Mun. București, Cod poștal 030925, Sector 3, Str. Delea Nouă, Nr. 2 (program de lucru: luni-joi: 8:30 – 17:00; vineri: 8:30 – 14:30) până cel târziu la data de **11.10.2024, ora 14⁰⁰**.

În cazul în care oferta se depune direct sau prin poștă, operatorul economic trebuie să prezinte oferta în plic sigilat și marcat cu denumirea/numele și sediul/adresa operatorului economic. De asemenea, pe plic se va menționa „În atenția Direcției Achiziții ANCOM/ Serviciul Achiziții Operaționale – *Ofertă pentru achiziția de echipamente de protecție pentru lucrul la înălțime*”. Dacă plicul nu este marcat conform prevederilor de mai sus, ANCOM nu își asumă nicio responsabilitate pentru rătăcirea ofertei.

Oferta trebuie să fie valabilă cel puțin până la data de 30.11.2024.

Oferta se poate retrage și modifica înainte de data limită de depunere a ofertei, respectiv **11.10.2024, ora 14⁰⁰**.

Ofertele transmise/depuse la o altă adresă sau după data de **11.10.2024, ora 14⁰⁰**, nu vor fi luate în considerare.

Solicitarea de oferte împreună cu **Anexele nr. 1, 2 și 2A** pot fi vizualizate pe pagina de internet a ANCOM la adresa **www.ancom.ro**, **secțiunea Anunțuri/achiziții publice** și în SEAP (www.e-licitatie.ro, secțiunea Documente/Publicitate-Anunțuri – Listă anunțuri publicitare).

Notă GDPR: Atât ANCOM în calitate de autoritate contractantă, cât și operatorii economici care depun ofertă vor respecta dispozițiile legale care reglementează protecția datelor cu caracter personal, inclusiv Regulamentul General privind Protecția Datelor cu Caracter Personal nr. 679/2016 ("GDPR") aplicabil în Uniunea Europeană. Datele cu caracter personal solicitate de ANCOM prin prezenta și pe perioada evaluării ofertelor vor fi utilizate și prelucrate exclusiv în scopul atribuirii și derulării contractului. Prin depunerea ofertelor ofertanții recunosc dreptul autorității contractante de a prelucra datele cu caracter personal incluse în ofertă, în scopul sus menționat.

OFERTANT,

(denumirea/numele)

DECLARAȚIE

**din care rezultă că oferta prezentată respectă toate
cerințele/condițiile precizate în solicitarea de ofertă**

Subsemnatul(a) _____, reprezentant legal/împuternicit al _____, *(denumirea/numele și sediul/adresa operatorului economic)*, în calitate de ofertant la achiziția de **echipamente de protecție pentru sediul central, Direcția Regională Iași și Direcția Regională Timiș (coduri CPV: 18830000-6, 18220000-7, 18141000-9, 18812200-6, 18143000-3, 33735100-2, 35113440-5)** organizată de Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din prezenta achiziție și a sancțiunilor aplicate falsului în declarații, că oferta prezentată respectă toate cerințele/condițiile precizate în solicitarea de oferte.

Subsemnatul(a) declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor orice documente doveditoare de care dispunem.

Data completării: _____.

OFERTANT,

(semnătura autorizată și ștampila)

Anexa nr. 2 la Solicitarea de oferte

OFERTANT,

(denumirea/numele)

FORMULAR DE OFERTĂ

Către,

Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații (ANCOM)

Str. Delea Nouă, Nr. 2, Sector 3, Mun. București, Cod poștal: 030925

1. Examinând Solicitarea de oferte privind achiziția directă având ca obiect furnizarea de echipamente de protecție pentru sediul central, Direcția Regională Iași și Direcția Regională Timiș (coduri CPV: 18830000-6, 18220000-7, 18141000-9, 18812200-6, 18143000-3, 33735100-2, 35113440-5), organizată de Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, subsemnatul(a) _____, reprezentant legal/împuternicit al ofertantului _____ (denumirea/numele

ofertantului), ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în Solicitarea de oferte să furnizăm toate echipamentele de protecție pentru lucrul la înălțime solicitate, pentru suma de _____ (_____) Lei (suma în litere și în cifre), plătită după semnarea procesului-verbal de recepție calitativă a tuturor produselor, acceptat, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată.

Precizăm că prețul include toate costurile legate de executarea comenzii și livrarea tuturor produselor, în condițiile prevăzute în Solicitarea de oferte și asumate prin oferta depusă.

Înțelegem că plata prețului va fi efectuată în conformitate cu prevederile Solicitării de oferte.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să livrăm toate produsele în condițiile prevăzute în cuprinsul Solicitării de oferte și asumate prin oferta depusă, în termen de maxim _____ (_____) zile lucrătoare de la data transmiterii Comenzii de către ANCOM.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă până la data de **30.11.2024** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Până la executarea Comenzii, această ofertă împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un angajament valabil între noi.

Data completării: _____.

OFERTANT,

(semnătura autorizată)

Anexa nr. 2A la Solicitarea de oferte

OFERTANT,

(denumirea/numele)

PROPUNEREA FINANCIARĂ
echipamente de protecție

Nr. crt.	Denumire echipament	Cantitate [bucată]	Preț unitar, lei fără TVA	Preț total, lei fără TVA
1.	Bocanci	16		
2.	Scurtă împlănită	45		
3.	Mănuși de protecție	2		
4.	Cizme de cauciuc	9		
5.	Halate de damă	4		
6.	Salopetă (jachetă și pantalon)	2		
7.	Ochelari de protecție	1		
8.	Vestă de salvare	6		
Valoare totală ofertă, lei fără TVA				

Nota: Prețurile oferite nu vor depăși valoarea estimată pentru fiecare categorie de produse, astfel:

1. bocanci: 16 perechi x 450 lei = 7.200 lei
2. scurtă împlănită: 45 buc x 320 lei = 14.400 lei
3. mănuși de protecție: 2 buc x 20 lei = 40 lei
4. cizme de cauciuc: 9 perechi x 95 lei = 855 lei
5. halate: 4 buc x 95 lei = 380 lei
6. salopetă: 2 buc x 370 lei = 740 lei
7. ochelari de protecție: 1 buc x 65 lei = 65 lei
8. vestă de salvare: 6 buc x 190 lei = 1.140 lei.

Valoarea totală include toate costurile ofertantului directe și indirecte, legate de încheierea și executarea comenzii, inclusiv cheltuielile aferente transportului la locurile de livrare ale produselor, în condițiile prevăzute în Solicitarea de oferte și asumate prin oferta depusă.

Data completării _____.

OFERTANT,

(semnătura autorizată)